



Klima-, Energi- & bygningsminister Rasmus Helveg Petersen  
Miljøminister Kirsten Brosbøl  
Skatteminister Morten Østergaard

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget  
Klima-, og Energiudvalget  
Miljøudvalget  
Skatteudvalget

### **Er troen på PSO-tal – som troen på storken ?**

Danske el-forbrugere får ofte meldinger om, at el produceret på vind-, sol- eller biogasanlæg i ubegrænsede mængder skal betales med 130 øre/kWh, uanset om den handles på markedsvilkår til 20 øre/kWh eller endnu lavere.

Via PSO-afgifter betaler el-forbrugerne forskellen mellem tvungne købs-pris 130 og markedsprisen, som i perioder med gode vind/sol forhold let bringer produktion op i mængder, der er så store, at markedet oversvømmes og prisen bliver omkring 10 øre/kWh.

El-mængderne skal bortskaffes, uanset om prisen er høj, lav, nul eller negativ.  
Elektricitet kan ikke lagres på nettet.  
Ved overskud af energi på nettet, bryder systemet sammen og går let i sort.

### **Ministeren forskellige udmeldinger**

Det må vel være forståeligt, om el-forbrugerne har ringe eller slet ingen tro på udmeldingerne fra klima-, energi- og bygningsminister Rasmus Helvig Pedersen.  
Han har netop oplyst, at den kraftige stigningstakt i PSO-afgifter nu pludselig ophører.  
Inden for seneste seks års periode er de ellers årligt steget med 30 % eller mere.  
Nu skal betalingsbeløbene pludselig være faldende eller stagnerende.

PSO-afgifterne var 1.787 mio. kr. i 2008,  
De steg 213 % til 5.591 mio. kr. i årene til 2013.  
Og de fortsatte stigningen yderligere 27 % til 7.100 mio. kr. foreløbigt i 2014.  
Dertil kommer naturligvis moms oveni, for der er jo el-forbrugerne, der betaler gildet.

Ministeren har netop udmeldt, at der i syv års perioden op til 2020 skal opkræves 47,2 milliarder kroner i PSO-afgifter.  
Det bliver i gennemsnit knap 7 mia. kr. årligt. + moms naturligvis.  
Beløbet skal finansiere den grønne danske omstilling, men ministeren afviser over for DR1, at de nye ændringer vil udgøre en truende løsning.  
Hvordan han så ellers mener med det ?

### **Produktion contra forbrug**

VE-produktionen var i første halvår 2014 på 8,6 TWh mod 6,6 i 2013.  
Altså en stigningstakt på 30 % samtidig med et fald i forbruget på 2,9 %.  
Det er svært at se rimelighed i ubegrænset vækst i el-produktion, især når den betales med tilskud / overpriser og sælges til lav, nul eller negativ pris.

Ministeren og øvrig magtelite har åbenbart ”glemt”, at vi i Danmark samarbejder med EU og den øvrige verden om fremme af frie markedsvilkår i produktion og handel.

Ministeren og co. arbejder tilsyneladende for øgning af egen ideologi og økonomiske interesser uden mindste hensyn til og forståelse for samfundets basale interesser.

Intet samfund kan på sigt eksistere, hvis der med planøkonomisk styring skal betales mange gange mere for et produkt, end det kan indbringe ved salg på markedsvilkår.

**EU-Kommissionen skriver:**

”Den danske støtte til sol, der delvist finansieres via PSO-afgiften, forventes ikke godkendt af Kommissionen, før der er fundet en løsning på Kommissionens spørgsmål til finansieringen af det danske PSO-system.”

Ministres udmeldinger skal være troværdige.  
Ikke som den med, at storken kommer med de små børn.

El-forbrugerne vil gerne have troværdig viden om størrelsen på den energi, som de tvunget skal købe og betale med 130 øre/kWh eller mere fra VE-producenter.

Næppe nogen el-forbruger ønsker at betale 130 øre/kWh for energi, som ellers har en markedspris på 20 øre/kWh eller endnu mindre.

Med venlig hilsen  
Frie Elforbrugere

22.09.2014 v / formand  
H.C.Schjærning  
Kærparken 1, 9800 Hjørring  
98 92 93 50  
mail: schjærning@stofanet.dk

v / næstformand  
Niels Gundersen  
Sallingvej 47, 9500 Hobro  
98 52 01 60  
mail: niels.gundersen@me.com